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KẾ HOẠCH 
Tổ chức các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân đón Tết Nguyên đán  

Qúy Mão năm 2023 
 

Thực hiện Chương trình công tác tháng 01/2023 của BCH Đảng bộ về việc tổ 

chức các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân đón Tết Nguyên đán Quý Mão năm 

2023; nhiệm vụ trọng tâm của UBND xã Hoằng Ngọc trước, trong và sau Tết Nguyên 

đán Quý Mão năm 2023, 

 Để triển khai các hoạt động chào năm mới, mừng Đảng, mừng Xuân Quý Mão 

năm 2023, kỷ niệm 93 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 – 

03/02/2023), kỷ niệm 76 năm ngày Bác Hồ lần đầu tiên về thăm Thanh Hoá 

(20/02/1947 – 20/02/2023), UBND xã Hoằng Ngọc xây dựng kế hoạch tổ chức các 

hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân Quý Mão năm 2023 với những nội dung trọng tâm 

sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích. 

Thông qua các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân Quý Mão năm 2023; kỷ 

niệm 93 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 – 03/02/2023); kỷ 

niệm 76 năm Ngày Bác Hồ lần đầu tiên về thăm Thanh Hoá (20/02/1947 – 

20/02/2023) nhằm tạo không khí vui tươi, phấn khởi, nâng cao mức hưởng thụ văn hóa 

tinh thần cho người dân; cổ vũ, động viên cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân 

quyết tâm thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp, Nghị quyết Đại hội 

Đảng bộ huyện lần thứ XXVII, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XIX, Nghị 

quyết Ðại hội lần thứ XIII của Ðảng; tăng cường sự đoàn kết, đẩy mạnh phong trào thi 

đua yêu nước, tích cực học tập, lao động sản xuất góp phần thực hiện thắng lợi mục 

tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế – xã hội, giữ vững ổn định chính trị, trật tự, an toàn xã 

hội. 

Hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân 2023, góp phần tuyên truyền sâu rộng 

truyền thống lịch sử, văn hóa; giáo dục tư tưởng chính trị, lòng yêu nước; khơi dậy chủ 

nghĩa anh hùng cách mạng, tinh thần đại đoàn kết, niềm tự hào và ý chí tự lực, tự 

cường; củng cố, bồi đắp niềm tin của Nhân dân vào sự nghiệp đổi mới đất nước và hội 

nhập quốc tế dưới sự lãnh đạo của Đảng. 

2. Yêu cầu. 

Các hoạt động tổ chức với nhiều hình thức phong phú, đa dạng, có hiệu quả, an 

toàn và tiết kiệm; phù hợp với truyền thống văn hóa của dân tộc, thuần phong, mỹ 



tục, phong tục, tập quán của địa phương, gắn với việc thực hiện nghiêm các nhiệm 

vụ chính trị của địa phương. 

II. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG 

1. Công tác tuyên truyền. 

1.1. Nội dung tuyên truyền: 

- Đài truyền thanh xã tổ chức tuyên truyền kịp thời các chủ trương, chính sách 

của Đảng, pháp luật của Nhà nước, các nhiệm vụ chính trị và các hoạt động của địa 

phương, phát các tin bài về hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân Quý Mão năm 2023. 

- Phát động các cơ quan, công sở, trường học và Nhân dân treo cờ Đảng, cờ Tổ 

quốc; đối với các di tích lịch sử văn hóa, họ giáo Ngọc Đô treo cờ Tổ quốc, cờ Hội…  

- Tuyên truyền Nghị định số 137/2020/NĐ-CP ngày 27/11/2020 của Chính phủ 

về quản lý và sử dụng các loại pháo. Tuyên truyền tố giác các đối tượng mua bán, 

tàng trữ các loại pháo trái phép và đảm bảo an toàn giao thông;  

- Tuyên truyền phòng chống dịch bệnh ở người và dịch bệnh ở đàn gia súc, gia 

cầm; công tác vệ sinh môi trường và đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm trong dịp Tết 

Nguyên Đán cổ truyền của dân tộc. 

1.2. Hình thức tuyên truyền: 

- Tuyên truyền bằng các tin bài, các văn bản kế hoạch, công văn của cấp uỷ, 

chính quyền trên hệ thống Đài truyền thanh xã và trang thông tin điện tử xã Hoằng 

Ngọc. 

- Tuyên truyền trực quan bằng kẽ vẽ và treo khẩu hiệu, pa nô, áp phích, treo cờ 

Đảng, cờ Tổ quốc tại các gia đình, cơ quan công sở, trường học, các nhà văn hóa 

thôn... 

1.3. Khẩu hiệu tuyên truyền: 

- Mừng đất nước đổi mới, mừng Đảng quang vinh, mừng xuân Quý Mão! 

- Nhiệt liệt chào mừng 93 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam 

(03/02/1930 – 03/02/2023)!  

- Nhiệt liệt chào mừng kỷ niệm 76 năm ngày Bác Hồ lần đầu tiên về thăm 

Thanh Hoá (20/02/1947 – 20/02/2023)!  

- Toàn Đảng, toàn dân, toàn quân ra sức thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ 

phát triển kinh tế – xã hội năm 2023!  

- Toàn Đảng, toàn dân, toàn quân phấn đấu thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại 

hội đại biểu lần thứ XIII của Đảng!  

- Đảng bộ và Nhân dân các dân tộc tỉnh Thanh Hoá quyết tâm thực hiện thắng 

lợi Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XIX, nhiệm kỳ 2020 – 2025!  

- Đảng bộ và Nhân dân Hoằng Hoá quyết tâm thực hiện thắng lợi Nghị quyết 

Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XXVII, nhiệm kỳ 2020 – 2025!  

- Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh!  



- Đảng Cộng sản Việt Nam quang vinh muôn năm!  

- Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam muôn năm!  

- Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại sống mãi trong sự nghiệp của chúng ta! 

1.4. Thời gian tuyên truyền: 

Thời gian tuyên truyền bắt đầu từ ngày 12 – 26/01/2023. 

2. Tổ chức thăm hỏi, tặng quà. 

Tổ chức thăm hỏi động viên, tặng quà các gia đình chính sách, thương binh, gia 

đình liệt sỹ, người có công với nước, gia đình già cả neo đơn không nơi nương tựa, trẻ 

em tàn tật mồ côi, ủng hộ giúp đỡ người nghèo, người có hoàn cảnh khó khăn. 

3. Tổ chức chúc thọ, mừng thọ người cao tuổi. 

 Phối hợp với Hội Người cao tuổi tổ chức mừng thọ, chúc thọ cho người cao 

tuổi nhân dịp đón Xuân Quý Mão năm 2023 tại hội trường UBND xã.  

4. Công tác quân sự. 

- Tổ chức gặp mặt, liên hoan văn nghệ và tặng quà thanh niên lên đường nhập 

ngũ năm 2023 và quân nhân xuất ngũ trở về địa phương. 

- Địa điểm: Tại hội trường UBND xã.  

5. Công tác ANTT. 

- Tăng cường công tác ANTT, an toàn giao thông và ngăn chặn các tệ nạn xã hội 

như mê tín dị đoan, cờ bạc, lô đề, ma túy... 

 - Nghiêm cấm tàng trữ, lưu hành và sử dụng các loại pháo nổ, đốt thả đèn 

trời theo Nghị định số 137/2020/NĐ-CP ngày 27/11/2020 của Chính phủ. Tăng cường 

công tác phòng chống cháy nổ. 

- Tăng cường kiểm tra các hoạt động văn hóa trên địa bàn, kịp thời ngăn chặn 

các biểu hiện lệch lạc, hoạt động trái với quy định của Pháp luật, trái với thuần phòng 

mỹ tục của dân tộc, địa phương. Đảm bảo cho Nhân dân vui Tết, đón Xuân vui tươi, 

lành mạnh, an toàn và tiết kiệm. 

6. Lễ dâng hương nhà bia tưởng niệm liệt sỹ. 

- Tổ chức lễ viếng Mẹ Việt Nam Anh hùng và các Anh hùng liệt sĩ tại nhà bia 

tưởng niệm vào ngày 20/01/2023. 

- Thắp hương các di tích lịch sử trên địa bàn xã. 

7. Công tác vệ sinh môi trường, ATTP. 

- Ra quân tổng dọn về sinh môi trường, đường làng, ngõ xóm cơ quan, trường 

học, các di tích, nhà văn hóa các thôn và nhà ở nhân dân trên địa bàn toàn xã.  

- Chỉnh trang công sở, trang trí cờ, hoa, băng rôn, khẩu hiệu tại công sở, các 

làng, nhà văn hóa thôn, các cơ quan, trường học đóng trên địa bàn.  

- Tổ chức triển khai hưởng ứng “Tết trồng cây” tại khuôn viên cơ quan, trường 

học, nhà văn hóa, đường giao thông khu dân cư, trong vườn hộ nhân dân. 



- Kiểm tra ATTP tại các cơ sở giết mổ, các cửa hàng kinh doanh thực phẩm trên 

địa bàn, đảm bảo chất lượng sản phẩm và sức khỏe cho người tiêu dùng trong dịp tết. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Công chức Văn hóa xã. 

- Xây dựng kế hoạch tuyên truyền các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân Quý 

Mão năm 2023. 

- Tuyên truyền Nhân dân treo cờ Đảng, cờ Tổ quốc từ ngày 12 – 26/01/2023. 

Không treo cờ Tổ quốc bằng giấy có hình sao vàng và cờ Đảng bằng giấy có hình búa 

liềm; tích cực tuyên truyền cho Nhân dân không tổ chức treo đèn lồng trên các trục đường, 

gây phản cảm, không phù hợp với bản sắc văn hóa của dân tộc, không treo đèn điện trang 

trí ngang đường trên trục đường giao thông không đảm bảo an toàn; đề phòng cháy nổ, an 

toàn tính mạng cho Nhân dân.  

- Chỉ đạo đài truyền thanh xã tăng cường thời lượng phát tin bài và thực hiện tốt 

công tác tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh các nhiệm vụ trước, trong và sau Tết 

Nguyên đán Quý Mão. Tuyên truyền kỷ niệm 93 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản 

Việt Nam (03/02/1930 – 03/02/2023); kỷ niệm 76 năm Ngày Bác Hồ lần đầu tiên về 

thăm Thanh Hoá (20/02/1947 – 20/02/2023); Tuyên truyền các tấm gương người tốt, 

việc tốt; Tuyên truyền công tác vệ sinh môi trường và đảm bảo vệ sinh an toàn thực 

phẩm trong dịp Tết; Tuyên truyền Nghị định số 137/2020/NĐ-CP ngày 27/11/2020 

của Chính phủ về quản lý và sử dụng các loại pháo; Tuyên truyền tố giác các đối 

tượng mua bán, tàng trữ các loại pháo trái phép và đảm bảo an toàn giao thông; Tuyên 

truyền phòng chống dịch bệnh ở người và trên gia súc, gia cầm; tuyên truyền các 

nhiệm vụ quý I/2023. 

- Tổ chức trang trí công sở, nhà bia, hội trường UBND xã, phòng họp, tạo không 

khí mừng Đảng, mừng Xuân, vui tươi, phấn khởi trong toàn thể cán bộ, đảng viên và 

nhân dân. Treo băng rôn tuyên truyền trên các trục đường chính và trung tâm xã.  

- Kiểm tra tình hình đời sống của nhân dân trước, trong và sau Tết Nguyên đán 

Quý Mão năm 2023, tham mưu xây dựng kế hoạch thăm hỏi, động viên, tặng quà các 

hộ gia đình chính sách, người già neo đơn, hộ nghèo, người khuyết tật, trẻ em mồi côi. 

Thực hiện nghiêm túc các chế độ chính sách xã hội, Bảo trợ xã hội.   

- Chỉ đạo các làng văn hóa, các thôn xây dựng kế hoạch tổ chức lễ hội làng đầu xuân 

và tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, TDTT, trò chơi, trò diễn dân gian truyền thống 

trong dịp Tết Nguyễn đán Quý Mão năm 2023 đúng quy định. Tăng cường kiểm tra các 

hoạt động văn hóa trên địa bàn, kịp thời ngăn chặn các biểu hiện lệch lạc, hoạt động 

trái với quy định của pháp luật, trái với thuần phong mỹ tục của dân tộc, địa phương. 

- Phối hợp với Hội người cao tuổi tham mưu tổ chức mừng thọ, chúc thọ cho 

người cao tuổi nhân dịp đón Xuân Quý Mão năm 2023. 



- Tham mưu xây dựng kế hoạch thắp hương Nhà bia tưởng niệm liệt sỹ và các di 

tích lịch sử Phủ Nhân Mỹ, Đền thờ Tướng công Đại vương Lê Trung Giang, Đền thờ 

Bảo Anh Phu nhân. 

- Phối hợp với trạm y tế, công chức địa chính, các ngành có liên quan kiểm tra 

ATTP trong dịp trước, trong và sau Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023. 

2. Công chức TCKT xã. 

Chuẩn bị kinh phí thăm hỏi tặng quà tết, kinh phí chúc thọ mừng thọ, kinh phí 

tuyên truyền và các hoạt động khác trong dịp Tết Nguyên Đán Quý Mão năm 2023. 

3. Văn phòng UBND xã. 

Trực tiếp tham mưu cho UBND xã các hoạt động trong dịpTết Nguyên đán Quý 

Mão năm 2023; phân công cán bộ, công chức trực Tết theo kế hoạch. 

4. Ban Công an xã. 

Tham mưu cho cấp ủy, chính quyền xây dựng phương án thực hiện tốt nhiệm vụ 

an ninh – trật tự, an toàn xã hội, đảm bảo an toàn giao thông trong dịp trước, trong và 

sau Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023.  

 5. Ban Chỉ huy Quân sự xã. 

Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu trong những ngày Tết. Xây dựng 

kế hoạch tổ chức gặp mặt thanh niên lên đường nhập ngũ và quân nhân xuất ngũ vào 

tối ngày 15/01/2023. 

6. Công chức Địa chính – Xây dựng. 

Phối hợp với Công chức VHXH đôn đốc, kiểm tra các thôn, làng tổ chức tổng 

dọn về sinh môi trường.  

Tham mưu cho UBND xã xây dựng kế hoạch “Tết trồng cây” trên địa bàn xã.  

7. Các trường học. 

Phân công giáo viên trực tết và thực hiện lịch nghỉ tết theo đúng quy định. Quản 

lý học sinh trong dịp trước, trong và sau tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023, không để 

học sinh bỏ học sau Tết. Quán triệt cho học sinh ký cam kết không sử dụng các loại 

pháo nổ, trò chơi nguy hiểm, vũ khí quân dụng, tự chế trong dịp Tết Nguyên đán. Bảo 

vệ tài sản nhà trường dịp nghỉ Tết, treo cờ và trang trí khuôn viên trường lớp, vệ sinh 

trường lớp đảm bảo khuôn viên môi trường xanh, sạch, đẹp và tổ chức trồng cây mùa 

xuân. 

8. Trạm Y tế xã. 

Xây dựng kế hoạch kiểm tra an toàn thực phẩm đảm bảo không xảy ra ngộ độc 

thực phẩm trong dịp Tết. Chuẩn bị cơ số thuốc chữa bệnh. Phân công lịch trực khám 

chữa bệnh cho Nhân dân. Tuyên truyền công tác phòng chống dịch bệnh ở người. 

Trang trí khẩu hiệu, treo cờ và tổng dọn vệ sinh môi trường tại Trạm Y tế xã. 

9. Các đơn vị thôn. 



- Tuyên truyền cho nhân dân thực hiện tốt các chủ trương, đường lối của Đảng, 

chính sách và pháp luật của Nhà nước, các hoạt động vui Xuân đón Tết Nguyên đán 

Quý Mão năm 2023. 

- Chỉnh trang khuôn viên nhà văn hóa, di tích, nghĩa trang, cổng chào của thôn, 

làng, hoàn thiện các thiết chế văn hóa. Thông báo cho nhân dân treo cờ Đảng cờ Tổ 

quốc vui Xuân đón Tết và các ngày lễ, kỷ niệm của quê hương, đất nước. Hạ cờ cũ, 

bạc màu, rách không đảm bảo quy định và mỹ quan xuống. Nghiêm cấm các hành vi 

tự phát treo khẩu hiệu không được duyệt nội dung trên các cổng chào và xây dựng các 

cổng chào trái phép làm ảnh hưởng đến hành lang an toàn giao thông. Tuyên truyền 

nhân dân không treo cờ Tổ quốc bằng giấy có hình sao vàng và cờ Đảng bằng giấy có 

hình búa liềm trên các tuyến đường giao thông.  

Tuyên truyền vận động gia đình, người thân, Nhân dân nơi cư trú không tổ chức 

treo đèn lồng trên các trục đường, làm mất mỹ quan, gây phản cảm, không phù hợp với 

bản sắc văn hóa dân tộc. Không treo đèn điện trang trí ngang đường trên các trục giao 

thông không đảm bảo an toàn: đề phòng cháy nổ, an toàn tính mạng cho Nhân dân. 

         -  Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, TDTT như bài điếm, hái hoa dân 

chủ, đu tiên, đu dây, bóng chuyền hơi, cờ tướng người… Sau thời gian vui Xuân các 

thôn và Nhân dân dừng các hoạt động vui Xuân để tập trung cho thực nhiện các nhiệm 

vụ sản xuất phát triển kinh tế – xã hội của địa phương. 

- Tổng dọn vệ sinh môi trường tại các nhà văn hóa, khu di tích, đường làng, ngõ 

xóm, nghĩa trang tạo cảnh quan sáng, xanh, sạch, đẹp để nhân dân vui Xuân đón Tết. 

Vận động Nhân dân trồng cây mùa xuân tại khuôn viên nhà văn hóa, nghĩa trang và 

trên các trục đường địa bàn thôn và trong vườn hộ. 

- Tổ chức cho Nhân dân chào cờ vào sáng mùng 1 Tết tại nhà văn hóa thôn. 

- Rà soát nắm bắt tình hình đời sống Nhân dân trước trong và sau Tết Nguyên 

đán Quý Mão năm 2023, thăm hỏi động viên các gia đình chính sách, người có công, 

huy động mọi nguồn lực tại chỗ để hỗ trợ các hộ khó khăn, thiếu bữa trong dịp Tết và 

báo cáo về UBND xã các gia đình có khả năng mất bữa trong dịp Tết để UBND xã có 

kế hoạch hỗ trợ, để Nhân dân đảm bảo không có người mất bữa trong dịp Tết Nguyên 

đán Quý Mão năm 2023. 

10. Các khu di tích. 

Các khu di tích văn hóa lịch sử trên địa bàn xã tổ chức tổng dọn vệ sinh trong 

khuôn viên di tích, chỉnh trang cảnh quan di tích, thay cờ Tổ quốc, cờ của di tích đã cũ 

(Lưu ý treo cờ Tổ quốc phải cao hơn cờ của di tích). Trong các ngày Tết các di tích 

phải mở cửa cho Nhân dân dâng hương, tham quan, đảm bảo ANTT, phòng chống 

cháy nổ để đảm bảo cho du khách và Nhân dân, các di tích phải tự bảo quản tài sản của 

di tích không để xảy ra trộm cắp hoặc làm hư hỏng các vật nơi thờ tự. Tuyên truyền 

vận động du khách và Nhân dân trong xã không tham gia các hoạt động mê tín dị 



đoan, không dâng vàng mã và đồ mã trong khu vực di tích, không đưa các linh vật lạ 

không phù hợp, đảm bảo nguyên trạng của di tích theo đúng Luật di sản văn hóa và 

các văn bản hướng dẫn thi hành, tránh gây tốn kém và làm ảnh hưởng công tác vệ sinh 

môi trường; sử dụng tiền công đức hợp lý và đúng mục đích. Tổ chức trồng cây mùa 

xuân theo kế hoạch. 

Trên đây là kế hoạch tổ chức các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân Quý Mão 

năm 2023. Đề nghị các ngành, các cơ quan, trường học thôn và toàn thể Nhân dân 

trong xã nghiêm túc thực hiện nội dung kế hoạch này./. 

 

Nơi nhận:                                                     TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ 

- Phòng VHTT (b/c);      CHỦ TỊCH          

- TTĐU-HĐND (b/c);                                                                

- Các ngành (t/h); 

- Trưởng LVH, 8 Thôn (t/h); 

- Lưu VP, VHTT./.             Hắc Xuân Thọ 
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